
7732 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Spm. nr. S 2313 

Til skatteministeren (4/6 99) af: 
Svend Aage Fauerholdt (DF). 
»Kan ministeren oplyse, med hvilket beløb der 
sker reduktion i bloktilskuddet til en kommune, 
der i øjeblikket har en årligt udgift til levneds- 
middelkontrolarbejde på 1,1 mio. kr., fra og med 
år 2000, hvor kontrolarbejdet overgår til staten?« 
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Begrundelse 

Levnedsmiddelkontrollen overgår fra at være 
en kommunaludgift med refusion via bloktil- 
skuddet til at være en statsopgave og statsudgift 
fra og med år 2000. 

Spørgeren er interesseret i at få oplyst, med 
hvilket beløb bloktilskuddet til en kommune re- 
duceres med fra år 2000, som følge af omlæg- 
ningen. Kommunen har i øjeblikket udgifter til 
levnedsmiddelkontrolarbejdet på 1,1 mio. kr. 

Svar (24/6 99) 

Skatteministeren (Ole Stavad): 
Jeg har indhentet oplysninger til besvarelse af 
spørgsmålet hos indenrigsministeren, som kan 
meddele følgende: 

»Af aftalen af 11. juni 1999 mellem regeringen 
og Kommunernes Landsforening om kommu- 
nernes økonomi og service 2000-2002 fremgår, 
at overførslen af den kommunale levnedsmid- 
delkontrol til staten indebærer en reduktion af 
det kommunale bloktilskud på i alt 179,6 mio. kr 
(1999 pris- og lønniveau). 

Det samlede bloktilskud fordeles i forhold til 
den enkelte kommunes andel af det samlede 
kommunale beskatningsgrundlag, og der fore- 
tages endvidere en mellemkommunal udlig- 
ning, der bl.a. afhænger af størrelsen af de sam- 
lede kommunale nettodrifts- og anlægsudgifter. 
I spørgsmålet henvises til en konkret, men 
unavngiven kommune. Identifikation af kom- 
munen er nødvendig for at kunne beregne stør- 
relsen af bloktilskudsreduktionen og den efter- 
følgende udligningsvirkning for denne 
kommune«. 

Spm. nr. S 2534 

Til miljø- og energiministeren (5/7 99) af: 
Svend Aage Fauerholdt (DF): 
»Vil ministeren lade foretage en tilbundsgående 
undersøgelse af den manglende kontrol af dan- 
ske vindmølleprojekter i Østeuropa og på den 
baggrund komme med en redegørelse om for- 
holdene?« 

Begrundelse 

Noget tyder på, at den er helt gal med kontrol- 
len af danske vindmølleprojekter i Østeuropa. 
Østtyske mølledele er solgt som danske, og alli- 
gevel er der givet millionstøtte fra Miljøstyrel- 
sen. Vindmøller har stået ufærdige i flere år, 
uden at der er blevet gjort noget, før Energisty- 
relsen kom ind i sagen, og projekterne har været 
ramt af alvorlige fejl. 

Der er i sagen rejst mistanke om svig og svin- 
del med offentlige midler, og derfor ønsker 
spørgeren en redegørelse om sagen og en for- 
klaring på, hvad man vil gøre. Det skal klarlæg- 
ges, om der er snydt med øststøtteordningen, og 
hvis det er tilfældet, skal der naturligvis gøres 
ansvar gældende. 

Danmark er kendt som førende på vindmøl- 
leområdet, og derfor vil det naturligvis have 
indflydelse på vores omdømme, når projekter 
slår fejl og er uden styring. Det kan koste dan- 
ske arbejdspladser, så på den baggrund ønsker 
spørgeren oplyst, om Miljøstyrelsen vil stramme 
op på regler og procedurer. Det tyder denne sag 
på må ske. 

Der henvises i øvrigt til Berlingske Tidende 
fra den 4. juli 1999. 

Svar (13/7 99) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Der er ingen tvivl om, at der har været vanske- 
ligheder med flere af de i alt syv vindmøllepro- 
jekter i Østeuropa under Miljøstøtteordningen. 
Allerede i februar 1996 konkluderede Miljøsty- 
relsen i et internt notat, at det ikke giver mening 
at fortsætte med at opstille nye enkeltmøller i 
Østeuropa, uden at prisstrukturen i landene føl- 
ger med og gør vindkraft mere rentabel i for- 
hold til traditionel energi. Derfor er der ikke si- 
den starten af 1996 givet støtte til opsætning af 


